TỈNH UỶ LẠNG SƠN

BAN TUYÊN GIÁO

*

    Số            -CV/BTGTU

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
Lạng Sơn, ngày         tháng     năm 2023

Hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực lần thứ tư,

năm 2022 - 2023

                     Kính gửi: - Ban cán sự đảng UBND tỉnh,

- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,

- Các ban, sở, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính

trị - xã hội tỉnh,

- Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch, Hội Nhà báo tỉnh, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh,

- Báo Lạng Sơn, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Tạp

chí Văn nghệ Xứ Lạng; các văn phòng đại diện, phóng

viên thường trú tại Lạng Sơn.

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số

3158-TB/VPTU, ngày 27/02/2023; căn cứ Công văn số 5969/MTTW-BTC,

ngày 22/02/2023 của Ban Tổ chức Giải báo chí toàn quốc phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực lần thứ tư về việc tham gia hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực lần thứ tư, năm 2022 - 2023 do Ban

Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Nhà báo

Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam phối hợp tổ chức phát động. Nhằm tích

cực góp phần để Giải báo chí toàn quốc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực lần

thứ tư, năm 2022 - 2023 đạt kết quả thiết thực, Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ đề nghị

các đồng chí theo chức năng, nhiệm vụ quan tâm phối hợp đẩy mạnh công tác

lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai tổ chức thực hiện, trong đó tập trung

vào một số nội dung sau:

1. Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực

hiện, vận động các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh tích cực hưởng ứng Giải

báo chí toàn quốc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực lần thứ tư, năm 2022 -

2023. Tuyên truyền, phổ biến, triển khai tổ chức thực hiện đường lối, chủ

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác đấu tranh

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Phản ánh vai trò giám sát của Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, các tầng lớp Nhân dân và báo chí

trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

2. Phát hiện, đấu tranh, lên án những hiện tượng, hành vi tham nhũng, tiêu

2

cực, lãng phí; đấu tranh lên án đối với các biểu hiện bè phái cục bộ địa phương,

“lợi ích nhóm”, biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống; tình

trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong quá trình

giải quyết công việc.

3. Tích cực tìm tòi, phát hiện, giới thiệu, tuyên truyền những điển hình

tiên tiến, kinh nghiệm tốt, thành tựu, kết quả, cách làm có hiệu quả của các địa

phương, cơ sở trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và xây dựng

đạo đức liêm chính. Ghi nhận, biểu dương, cổ vũ các gương đấu tranh với tham

nhũng, tiêu cực; bảo vệ những người dám phát hiện, tố giác, đấu tranh chống

tham nhũng, tiêu cực. Đề xuất những giải pháp, ý kiến sáng tạo có hiệu quả

nhằm góp phần hoàn thiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực và việc tổ chức thực hiện,...

4. Đẩy mạnh tuyên truyền về Giải báo chí toàn quốc phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực lần thứ tư, năm 2022 - 2023 trên các ấn phẩm, bản tin, trang

thông tin điện tử do đơn vị mình quản lý. Tạo điều kiện thuận lợi để phóng viên

báo chí tìm hiểu, sáng tạo và gửi tác phẩm báo chí tham dự Giải báo chí toàn

quốc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực lần thứ tư, năm 2022 - 2023.

5. Đề nghị các cơ quan, tổ chức, cá nhân có tác phẩm tham dự Giải báo

chí toàn quốc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực lần thứ tư, năm 2022 - 2023

gửi về Ban Tổ chức Giải báo chí toàn quốc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

lần thứ tư theo quy định. Đồng thời gửi báo cáo kết quả hưởng ứng Giải báo chí

về Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ trước ngày 01/9/2023 để tổng hợp, báo cáo Ban

Tuyên giáo Trung ương, Thường trực Tỉnh ủy.

(Gửi kèm Công văn số 5969/MTTW-BTC, ngày 22/02/2023 của Ban Tổ

chức Giải báo chí toàn quốc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực lần thứ tư; Thể

lệ Giải báo chí toàn quốc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực lần thứ tư, năm

2022 - 2023 qua hệ thống VNPT-iOffice).

Trân trọng đề nghị.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Tuyên giáo Trung ương (b/c),

- Vụ Báo chí - Xuất bản, BTGTW (b/c),

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),

- Ban tuyên giáo, tuyên huấn các huyện

ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,

- Lãnh đạo Ban,

- Phòng Tuyên truyền,

- Lưu VT.

TRƯỞNG BAN

Phùng Quang Hội

		2023-02-28T13:42:19+0700

		2023-02-28T13:49:49+0700

		2023-02-28T13:49:49+0700

		2023-02-28T13:49:49+0700

		2023-02-28T13:49:49+0700